
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   385  DEL   08/09/2016  
Num. Prop.  1591 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA DI DUE O PIU PREVENTIVI PER
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI D.L- CONTABILITA' - COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER
I
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SPOGLIATOI PALESTRA PLESSO
SCOLASTICO "MANZONI" .  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE
Premesso che:

· con delibera  CIPE  n.  32  del  13  maggio  2010  pubblicata  sulla  G.U.  n.  215  del  14/09/2010  -  Suppl.
Ordinario  n.  216 e  registrata  in  data  31  agosto  2010 al  reg.  4  foglio  365  veniva   approvato  il  "Primo
programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso
alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici”;

· questa  Amministrazione  comunale,  è  risultata  beneficiaria  del  finanziamento  relativo   all'Intervento
urgente da eseguire presso la S.M.S. "A. Manzoni" in  Viale  Virgilio  nel  Comune di  Massafra,   per  un
importo finanziato: € 150.000,00 - C.U.P: C26E10000280001;

· con nota  prot.  4674 del  13/03/2013,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ha  comunicato  il
Decreto  prot.  16052 del  06/12/2012 con la  quale  è  stata  approvata  la  convenzione  prot.  n.12123  del
27/07/2011,  sottoscritta dalle parti, avente il seguente codice di progetto n. 03210PUG174,   

· con  lo stesso Decreto, inoltre, è stato assunto l'impegno a favore del Comune di Massafra della somma
di € 150.000,00;

· con Determina Dirigenziale  Ripartizione  Lavori  Pubblici   n°737  del  22/04/2014  è  stata  accertata   la
somma complessiva di € 150.000,00  alla risorsa 402215 al  cap.  di   entrata   2215 del   P.E.G.  2013,
finanziata  dal   Ministero   delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  di  cui  €  67.500,00   già  incassati  con
reversale  n.1605  del  31/12/2013,  e  confermato  l'impegno  contabile  di  €.150.000,00  all'intervento
2.04.03.01 ex cap. 10380 Peg. 2013;

· con determina dirigenziale n° 302 del 23.02.2016, a seguito  di  parere  favorevole  sul  progetto  definitivo,
trasmesso  con  nota   prot.  45815  del  22/12/2015  dal  Ministero   delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,
Provveditorato  interregionale  per  le  Opere  Pubbliche,  è  stato  affidato  l'incarico  congiunto   di  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 385 del 08/09/2016 - Pagina 1 di 4



progettazione  esecutiva  degli  “interventi  di  messa  in  sicurezza,  prevenzione  e  riduzione  del  rischio
connesso alla  vulnerabilità  degli  elementi,  anche  non  strutturali,  presso  la  scuola  Media  Statale  “A.
Manzoni” Viale Virgilio  -  Massafra”,   ai   professionisti,  Ing.  Domenico  Pietro  Laterza   e  Arch.  Angelo
Raffaele Notaristefano;

· con determina dirigenziale  n°569  del  07.04.2016 (Reg  n°  159  del  06/04/2016)   è  stato  approvato  il
progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ed è stato determinato di affidare i lavori a mezzo procedura
negoziata senza pubblicazione di bando CUP C26E10000280001 –  CIG [6651225C7E];

· con  determina  dirigenziale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Unione  dei  Comuni  –Crispiano  -
Massafra – Statte  n° 27 del 07.04.2016 è stata approvata la documentazione di gara; 

· l'importo dei lavori a base di gara è pari a € 235.342,98 oltre a € 4.721,72 per gli oneri  della  sicurezza
non soggetti a ribasso;

· con  determina  dirigenziale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Unione  dei  Comuni  –Crispiano  -
Massafra – Statte  n° 33 del 26.04.2016 è stato approvato  il  verbale  di  gara  del  26.04.2016 procedura
negoziata  senza  pubblicazione  di  bando  ai  sensi  dell'art.122  comma  7  del  D.  Lgs  163/2006
relativamente agli “interventi  di  messa in  sicurezza,  prevenzione e  riduzione del  rischio  connesso alla
vulnerabilità  degli  elementi,  anche non strutturali,  presso la  scuola  Media  Statale  “A.  Manzoni”  Viale
Virgilio  -  Massafra”  -  lavori  di  demolizione  e  ricostruzione  spogliatoi  palestra  plesso  scolastico  “A.
Manzoni”, con lo stesso atto i lavori sono stati  aggiudicati provvisoriamente alla  Ditta  M.A.D. s.r.l.  Via
per  Martina  Franca Km.5,500 -  74100 Taranto  per  un  importo  al  netto  del  ribasso  del  38,712%  di  €
144.237,00 oltre a € 4.721,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

· con determina dirigenziale del Comune di Massafra n°895 del 01.06.2016 i lavori sono stati  aggiudicati
definitivamente alla Ditta  M.A.D. s.r.l. Via per Martina Franca Km.5,500 - 74100 Taranto per un importo
al netto del ribasso del 38,712% di € 144.237,01 oltre a € 4.721,72 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso.

Considerato che: 
· per  la  realizzazione dell'opera  sopra  specificata,  occorre  procedere  all'affidamento  dell'incarico  per  la

D.L.,  contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  certificato  di  regolare
esecuzione; 

· per la prestazione professionale  in  parola  è  necessario  procedere  ad  affidamento  di  incarico  a  tecnico
esterno all'Amministrazione, in quanto il personale interno risulta attualmente impegnato  per  funzioni  di
istituto o in altri incarichi professionali ancora in corso,  e pertanto  non può essere garantito  il  rispetto
dei tempi previsti per la realizzazione dell'opera in oggetto;

· l'importo  stimato  della  prestazione complessiva  dell'incarico  come sopra  dettagliata  ammontante  ad  €
21.938,21, oltre ad IVA  e  oneri  contributivi,   (computato  secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA 17 giugno 2016);

· tale  importo  è  inferiore  ai  40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all'affidamento
dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art.  31, comma 8, e dell'art.
36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, mediante affidamento diretto,  nel rispetto del principio di
rotazione;

· per l'individuazione del professionista a cui affidare l'incarico, nel rispetto del principio di concorrenza,  si
vuole procedere alla valutazione di n°3 preventivi di spesa forniti  da   tecnici  tra  quelli  iscritti  nell'elenco
aggiornato  del  comune  di  Massafra   approvato  con  determina  dirigenziale  n.  312  del  07.12.2006  e
trimestralmente aggiornato; 

· detti professionisti verrano invitati a presentare la propria offerta in busta chiusa e sigillata e nei termini e
con le modalità previste dall'allegata lettera d'invito e disciplinare; 

  
   
Per tutto quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di dover: 

· affidare   l'incarico di Direzione Lavori  e  Contabilità–  certificato  di  regolare  esecuzione  e  coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione  per i lavori di demolizione e ricostruzione spogliatoi palestra plesso
scolastico “A. Manzoni”, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art.  31, comma 8, e dell'art.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 385 del 08/09/2016 - Pagina 2 di 4



36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, mediante affidamento diretto,  nel rispetto dei  principi  di
rotazione, procedendo alla valutazione di n°3 preventivi di spesa forniti da  professionisti tra quelli iscritti
nell'elenco  aggiornato  del  comune  di  Massafra   approvato  con  determina  dirigenziale  n.  312  del
07.12.2006 e trimestralmente aggiornato; 

· approvare  lo schema di lettera d'invito,  disciplinare, domanda di partecipazione, modello per  l'offerta  e
schema di convenzione disciplinante i rapporti giuridici ed economici con il  sopracitato   professionista; 

Acquisito il CIG: ZD11B1C856

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  attuazione del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.
163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai  sensi  dell'art.
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Visto il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti
locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

che tutto  quanto  in  premessa riportato  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché motivazione  del
dispositivo della presente determinazione;

1) Di dare atto e confermare che nel caso di specie è stato dal sottoscritto Dirigente Rip. LL.PP. accertata
 la carenza di organico, conformemente al soprammenzionato incarico;

2) Di approvare la procedura di affidamento diretto dell'incarico di Direzione Lavori – contabilità – certificato
di regolare esecuzione  e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  per i lavori di demolizione e
ricostruzione spogliatoi palestra plesso scolastico “A. Manzoni”,  ai sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato
disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, nel rispetto dei
principi di rotazione, procedendo alla  valutazione di  n°3  preventivi  di  spesa forniti  da   professionisti  tra
quelli iscritti nell'elenco aggiornato del comune di Massafra  approvato con determina dirigenziale n. 312
del 07.12.2006 e trimestralmente aggiornato; 

3) Di approvare lo schema di lettera d'invito,  disciplinare, domanda di partecipazione, modello per l'offerta
e  schema  di  convenzione  disciplinante  i  rapporti  giuridici  ed  economici  con  il   sopracitato   
professionista; 

4) Di  dare  atto  che  erroneamente  sul  capitolo  10380  sono  stati  imputati:  €  11.958,44  di  cui  alla
determina n°  257 del  27.04.2014 e  €  7.519,42 di  cui  alla  determina n°76 del  1.02.2016  gli  stessi
devono  essere  considerati  in  conto  al  quadro  economico  di  progetto  finanziato  con  fondi
comunali di cui al capiolo  10310/12 (codice bilancio 04.02.2.02).

5) Di  dare  atto  che  l'importo  presunto  per  l'incarico  di  che  trattasi  quantificato  in  €  21.938,21  trova
disponibilità all'interno del quadro economico di progetto rideterminato con determina dirigenziale  n°895
del 01.06.2016 tra le somme a disposizione dell'amministrazione alla voce b.3.3.  di cui all'impegno totale
di progetto di € 345.000,00 (195.000,00 fondi comunali e 150.000,00 fondi ministeriali) con imputazione al
capitolo 10310/12 (codice bilancio 04.02.2.02)  - finanziamento comunale .

6) Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico
circa la regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art.
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come  modificato  dal  D.L.  n.174/2012  convertito  in
L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3  del Regolamento   comunale  Sistema dei Contratti interni,  in ordine
alla regolarità tecnica;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 385 del 08/09/2016 - Pagina 3 di 4



7) Di attestare   che  il  presente  provvedimento,  in  relazione a  quanto  disposto  dal  Decreto  legislativo  14
marzo 2013, n.  33,  è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta  di  cui  alla  citata  disposizione e
che le  relative  informazioni  sono state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,  nell'apposita  sezione
Trasparenza, valutazione e merito;

8) Di dare  atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15
giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE
       Arch. Lorenzo NATILE

      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 385 del 08/09/2016 - Pagina 4 di 4


